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Abstrakt

Tato práce se zabývá vybranými zahraničními cestami české a rakouské šlechty ve druhé po-

lovině 18. a na začátku 19. století a jejich vlivy a dopady. Kromě obecných pasáží pojednáva-

jících o šlechtickém cestování v době od 16. do poloviny 18. století a výpravách uskutečně-

ných ve sledovaném čase je pozornost věnována pěti osobám, jež byly na základě činnosti in-

spirované zkušenostmi získanými v cizích zemích rozděleny do tří skupin. První z okruhů

představuje vytváření přírodně krajinářských parků v kontextu dobové filozofie a výprav do

Velké Británie a německého prostoru, kde se pitoreskní zahrady objevily nejdříve. Vztah mezi

cestováním a krajinářskou tvorbou druhé poloviny 18. a začátku 19. století je přiblížen pro-

střednictvím příkladu Jana Rudolfa Czernina z Chudenic a jeho parků v Krásném Dvoře, Jem-

čině, Chudenicích a Petrohradu či Aloise I. Josefa z Liechtensteina, jehož jméno je spjato

s úpravami Lednicko-valtického areálu. Druhou skupinou jsou vědecky orientované cesty. Ja-

ko vhodný zástupce byl vybrán Leopold I. Berchtold z Uherčic, který během svého putování

sbíral poznatky týkající se medicíny a aktivně pomáhal druhým. Třetí oblastí jsou aktivity

související s hospodářstvím a průmyslem. V této části bude pozornost věnována výpravám

Hugo Františka ze Salm-Reifferscheidtu a arcivévody Jana Habsburského, s jehož cestou

Salm seznámil veřejnost v několika článcích. Studie si také klade za cíl zjistit, jak urozené

cestovatele a podobu jejich cest ovlivňovaly osvícenství a romantismus a nakolik jsou tyto

proudy spjaty s odkazy jednotlivých pobytů.

Pramennou základnu práce tvoří především cestovní deníky Jana Rudolfa Czernina, Leopolda

Berchtolda a Salmovy přepisy poznámek arcivévody Jana. Kromě nich však byly částečně

zohledněny také jiné archivní materiály vztahující se k činnosti vybraných osob a dostupná

sekundární literatura.
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šlechta – cestování – osvícenství – romantismus

Abstract

This thesis deals with selected foreign journeys of Czech and Austrian nobility in the second

half of the 18
th

and at the beginning 19
th

centuries and their influences and impacts. In addi-

tion to the general passages devoted to the travelling of nobility from the 16
th

to the middle of

the 18
th

centuries and to the expeditions carried out during the period under review, attention

is paid to five persons who have been divided into three groups based on their activities influ-

enced by experience gained in foreign countries. The first of the circuits is connected with

creating of landscape parks inspired by the ideas of 18
th

-century philosophy and expeditions

to Great Britain and German territory, where the first picturesque gardens appeared. The rela-

tionship between travel and landscaping of the second half of the 18
th

and early 19
th

centuries

is illustrated by the example of Johann Rudolf Czernin of Chudenice and his parks in Krásný

Dvůr, Jemčina, Chudenice and Petrohrad or Alois I. Josef of Liechtenstein, whose name is

connected with the arrangement of Lednice-Valtice area. Scientific motivated journeys re-

present the second group. Leopold I. Berchtold of Uherčice, who collected his knowledge of

medicine and actively helped others during his journeys, was chosen as a suitable represen-

tative. The third area is connected with economic and industrial activities. In this section, at-

tention will be paid to the expeditions of Hugo Franz of Salm-Reifferscheidt and Archduke

Johann of Habsburg, whose voyage was introduced to the public in several articles written by

Salm. The study also aims to find out how the Enlightenment and Romanticism influenced the

noble travellers or the form of their journeys and how far these streams are linked with the

impacts of the travells.

The primary source of the thesis consists mainly of the journals of Johann Rudolf Czernin,

Leopold Berchtold and Salmʼs transcripts of Archduke Johannʼs notes. Apart from these, ho-

wever, some other archival materials related to the activites of selected persons and available

secondary literature were also taken into account.
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„Svět je kniha a ten, kdo nikdy necestuje, z ní vidí pouze jednu stránku.“

Aurelius Augustinus
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Úvod

O tom, že cestování ovlivňovalo a nadále ovlivňuje život člověka i celou společnost, lze jen

stěží pochybovat. Kromě nespočtu zapomenutých či polozapomenutých výprav podniknutých

v průběhu několika tisíciletí existují rovněž takové, jejichž odkaz je patrný i v současnosti.

O dopadech na podobu světa ovšem není možné hovořit jen a pouze v souvislosti s plavbami

Kryštofa Kolumba, jenž v roce 1492 s posádkou Pinty, Niñi a Santa Marii dosáhl pobřeží

ostrovů v Karibiku, objevy anglického mořeplavce Jamese Cooka v Tichém oceánu ani puto-

váním některých dalších velikánů dějin. V době, kdy neexistovaly moderní technologie, byl

kulturní a myšlenkový transfer mezi lidmi, zeměmi a civilizacemi podpořen mimo jiné i skrze

na první pohled nevýznamné cesty, jež však – podíváme-li se na ně blíže – zcela nevýznam-

nými nebyly.

Stejnou věc lze pozorovat také u výprav české a rakouské šlechty, jejíž styky se za-

hraničním prostředím byly mnohdy velmi intenzivní. Cestování se totiž na jedné straně stalo

výrazem specifického životního stylu a prostředkem pro vyjádření a podepření sociálního sta-

tusu, nicméně na straně druhé právě dobré postavení a finanční zázemí umožňovaly vydávat

se do cizích zemí častěji, než bývalo zvykem u většiny zástupců jiných společenských vrstev.

Je proto logické, že střetávání se s novým, neznámým a neotřelým přinášelo výsledky i zde.

Do vlasti, již na kratší či delší čas opouštěli, se šlechtici a aristokraté vraceli obohaceni o po-

znatky a zkušenosti, které nezřídka využili při své pozdější činnosti. I v tomto případě (po-

dobně jako u Kolumba a Cooka) „přežila“ některá dědictví zmíněných pobytů dodnes.

Nejinak tomu je u šlechtických výprav podniknutých ve druhé polovině 18. a na začát-

ku 19. století. Do cestovatelské teorie a praxe se tehdy v nemalé míře promítly myšlenky

proudu, jenž změnil téměř celou Evropu – osvícenství. Spolu s důrazem na rozumovost a ra-

cionalitu, které měly v důsledku stále sílícího vlivu tohoto směru vstoupit do všech oblastí

spjatých s činností člověka, utvářely dobovou realitu i jiné záležitosti. Ve stejné době je mož-

né pozorovat první ideje romantismu (či preromantismu), jejichž plodům někteří urození svě-

toběžníci věnovali značnou pozornost, a sice již mnohem dříve než v 19. století. Vedle osví-

cenství a romantismu nelze ale opomenout ještě jednu věc, která významným způsobem

ovlivnila podobu a náplň pobytů v nejrůznějších koutech světa: Klíčovou roli totiž hrála lid-

ská individualita, která také určovala, jaké stopy zahraniční zkušenosti v mysli svých účast-

níků nakonec zanechají.
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A právě těmto stopám, cestování a české a rakouské šlechtě jsou věnovány i následují-

cí stránky. Zatímco se však většina dosavadních badatelů zabývajících se tématem doposud

soustředila zejména na první fáze raného novověku (což souvisí mimo jiné se značným záj-

mem o výpravy mladých kavalírů), bude se předkládaná práce soustředit – jak ostatně vy-

plývá z jejího názvu i z předchozího odstavce – na pobyty uskutečněné ve druhé polovině

18. a na začátku 19. století, kdy se vedle sebe objevovaly osvícenství a romantismus (nebo

alespoň jeho první náznaky). Dané časové vymezení, jež se ještě dočká bližší specifikace,

souvisí kromě možnosti sledování vzájemného působení obou směrů, jejichž role si ve vztahu

k cestování zaslouží patřičnou pozornost a kterých se týkají i některé cíle práce, i s faktem, že

výzkum tohoto období zůstává ve srovnání s předchozím do určité míry v jeho stínu (byť se

nejedná o pole zcela neorané).

Základním úkolem studie je představit a analyzovat vybrané zahraniční výpravy pod-

niknuté v dané době, a sice s ohledem a důrazem na to, jak a po jaké stránce obohatily uroze-

né světoběžníky. Další úkol, jenž je ale neméně důležitý, je zodpovězení několika otázek sou-

visejících s obecnějšími vlivy cest a úlohou osvícenství a romantismu: Je možné najít takové

dopady zahraničních pobytů, které se netýkaly jenom samotných cestovatelů, ale i jejich

okolí, českých (potažmo rakouských) zemí, nebo dokonce celé společnosti? Jakou roli zde se-


[…]


a aristokratů v renesanční a barokní Itálii) dalekosáhlé důsledky týkající se společnosti, kul-

tury, umění a jiných oblastí spjatých s činností člověka. Také prostřednictvím cestování se

totiž do českých, potažmo rakouských zemí šířilo povědomí o anglických parcích, které byly

následně zakládány i u nás a jež poté sloužily jako určitý vzor pro podobné projekty. Pobyty

v zahraničí rovněž umožnily vědecké bádání či šíření nových poznatků sloužících celému

lidstvu. V neposlední řadě nelze opomenout ani proces přejímání moderních technologií,

které by bývalo bylo bez cestování jen těžko myslitelné.

Nutno ovšem zmínit ještě jednu důležitou věc vyplývající z obsahu jednotlivých ka-

pitol: Přestože u všech uvedených osob je možné pozorovat určité vazby na britské prostředí

(ať už přímé, či nepřímé), ovlivňující i mnoho šlechticů a aristokratů v pozdější době, sluší se

vyzdvihnout odkaz návštěv jiných zemí: Czernin se totiž pro módu vytváření krajinářských

parků nadchl během putování po Říši, naproti tomu Liechtenstein vysadil ve svých zahradách

rostliny a dřeviny dovezené z Ameriky, Berchtold se o lékařskou vědu zajímal v Malé Asii,

kde pomáhal bojovat proti moru, a nelze opomenout ani skutečnost, že si Salm prohlížel ma-

nufaktury a továrny ve Francii a arcivévoda Jan ve Spojeném království nizozemském. Ná-

vštěva prakticky jakéhokoliv místa mohla být pro cestovatele nesmírně inspirativní. Není

proto divu, že ke kulturnímu, myšlenkovému či technologickému transferu docházelo také

prostřednictvím cest, u nichž to nemusí být na první pohled zjevné.

Ověřit či vyvrátit vyslovené myšlenky a teze je úkolem budoucího výzkumu. Stále

totiž chybí studie komplexně pojednávající o šlechtickém cestování ve zvoleném období. Ani

v této práci či v dílčích výstupech jiných autorů totiž nebyla pozornost věnována zdaleka

všem otázkám, které jsou s danou problematikou spjaty a jež stále čekají na své zodpovězení.

Pozornost by si totiž jistě zasloužilo i zkoumání dalších okruhů a oblastí souvisejících s odka-

zy zahraničních pobytů urozených jedinců, hledání shodných rysů a rozdílů mezi cestami

nižší a vyšší šlechty nebo sledování výprav podniknutých do určitých zemí (v tomto směru se

sluší zmínit například Velkou Británii, jejíž role byla nastíněna v poslední kapitole). Proto je

žádoucí rozšířit v rámci dalšího bádání pramennou základnu a soustředit se také na šlechtice

a aristokraty, o nichž předchozí strany nepojednávaly. Je totiž jasné, že i příběhy s nimi spjaté

mohou – stejně jako tomu bylo u Czernina, Liechtensteina, Berchtolda, Salma a Habsburka –

prozradit mnohé o tom, jak cestování ovlivňovalo urozené osoby i celou společnost.

177

Prameny a použitá literatura

Prameny

Hausarchiv Liechtenstein Wien

Fond Familienarchiv

Pozůstalost Aloise Josefa, kart. 79

Moravský zemský archiv v Brně

Fond Rodinný archiv Berchtoldů – Buchlov

Cestovní deník Leopolda Berchtolda, kart. 53, inv. č. 296

Poznámky o chovu ovcí, kart. 55, inv. č. 302

Různé písemnosti a korespondence Leopolda Berchtolda, kart. 60, inv. č. 311

Anglická korespondence Leopolda Berchtolda, kart. 60, inv. č. 313

Leopold Berchtold, ostatní korespondence, písemnosti a tisky z ciziny, kart. 60, inv. č. 315

Písemné a tištěné ohlasy o činnosti Leopolda Berchtolda, kart. 61, inv. č. 321

Fond Rodinný archiv Salm-Reifferscheidtů – Rájec nad Svitavou

Přepis cestovního deníku arcivévody Jana, první část, kniha 40, inv. č. 434

Přepis cestovního deníku arcivévody Jana, druhá část, kniha 41, inv. č. 434

Přepis cestovního deníku arcivévody Jana, třetí část, kniha 42, inv. č. 434

Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Český Krumlov

Fond Rodinný archiv Schwarzenberků – Hluboká nad Vltavou

Cestovní deník Jana Adolfa II. z roku 1825, sg. Jan Adolf II. 3e

Sbírka rukopisů Český Krumlov

Cestovní deník Jana Adolfa II. z roku 1838, inv. č. 701

Státní oblastní archiv Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec

Fond Rodinný archiv Černínů – Jindřichův Hradec

Pozůstalost Jana Rudolfa, kart. 400

Pozůstalost Jana Rudolfa, kart. 401

Pozůstalost Jana Rudolfa, kart. 403

178

Fond Velkostatek Chudenice

Materiály k úpravám parku v Chudenicích, kart. 285

Materiály k úpravám parku v Chudenicích, kart. 300

Fond Velkostatek Krásný Dvůr

Materiály k úpravám parku v Krásném Dvoře, kart. 139

Materiály k úpravám parku v Krásném Dvoře, kart. 150

Rejstříky okrašlovacích nákladů, kniha 1771, inv. č. 1770

Rejstříky okrašlovacích nákladů, kniha 1772, inv. č. 1771

Rejstříky okrašlovacích nákladů, kniha 1773, inv. č. 1772

Rejstříky okrašlovacích nákladů, kniha 1774, inv. č. 1773

Rejstříky okrašlovacích nákladů, kniha 1775, inv. č. 1774

Rejstříky okrašlovacích nákladů, kniha 1776, inv. č. 1775

Rejstříky okrašlovacích nákladů, kniha 1777, inv. č. 1776
