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FILIP BINDER, PO STOPÁCH KULTURY, PŘÍRODY I POZNÁNÍ. ZAHRANIČNÍ

CESTY ČESKÉ A RAKOUSKÉ ŠLECHTY VE DRUHÉ POLOVINĚ 18. A NA

ZAČÁTKU 19. STOLETÍ A JEJICH VLIVY A DOPADY

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2017, 211 stran + 26 stran obrazových příloh

Posudek vedoucí diplomové práce

Filip Binder se ve své diplomové práci soustředil na problematiku šlechtického cestování

v přelomovém období doznívajícího 18. a počínajícího 19. století. Zatímco raný novověk jako

zlatá éra kavalírských cest byl již nesčetněkrát právě s důrazem na roli cestování pro život

urozených vrstev zkoumán a interpretován, tak období, kdy tradiční svět pomalu odchází a

nahrazuje ho moderní éra s výrazně odlišnými hodnotovými hierarchiemi a preferencemi, se

podobného zkoumání zatím dočkalo jen v omezené míře. Tím spíše je třeba ocenit zaujetí,

nadšení, ale i znalosti, systematičnost a důkladnost, s nimiž se autor předložené práce dokázal

do svého tématu ponořit a následně napsat studii, která – a to pokládám za vhodné předeslat

hned na úvod – jednoznačně převyšuje obvyklou úroveň diplomových prací obhajovaných na

historických ústavech FF UK.

Struktura Binderova pojednání je logická a přehledná. Po obvyklých úvodních partiích,

v nichž autor charakterizuje prameny a literaturu a rekapituluje dosavadní zpracování tématu,

následuje souhrnné zamyšlení nad rolí a významem cestování v životě urozených vrstev od

16. do 18. století, a následně pak v době, která je vlastním tématem práce – tedy v éře mezi

osvícenstvím a romantismem. Mohlo by se zdát, že se k vlastnímu tématu práce Filip Binder

blíží snad až příliš zeširoka. Opak je však pravdou; právě komplexní nástin cestování jakožto

fenoménu, který od počátku novověku – byť v různých epochách s rozličnou intenzitou a

v rozdílných podobách – patřil k životu šlechty, umožnil autorovi vytvořit předpolí pro vlastní

uchopení problematiky, které je nade vši pochybnost originální a promyšlené. V souladu

s vymezením práce se Binder zaměřuje na to, čím je šlechtické cestování na přelomu „staré“ a

„nové“ doby specifické – a dodejme, že i zásadně odlišné kupříkladu od tradičních

kavalírských cest podnikaných v předbělohorské či pobělohorské době. Následují totiž tři

nestejně obsáhlé a dále vnitřně členěné oddíly, které tvoří hlavní jádro práce. První z nich je

věnován vnímání přírody a jejímu včleňování v podobě přírodně krajinářských parků do

organismu aristokratických sídel, tedy fenoménu, s nímž se vznešení cestovatelé setkávali

v cizině v hojné míře a která pak zásadně ovlivnila i jejich aktivity ve smyslu přebudovávání
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vlastních rezidencí. Druhý oddíl se týká filantropických iniciativ s obzvláštním důrazem na

lékařskou vědu a třetí oddíl je věnován průmyslu, a přirozeně tedy zejména cestám do Velké

Británie, oné příslovečné „dílny světa“. Dlužno podotknout, že právě okouzlení přírodou,

snaha prospět bližním a zaujetí průmyslem a novými technologiemi tvoří ve svém souhrnu

pozoruhodnou esenci motivací, proč cestovat a v jakém smyslu cestovatelské zážitky a

zkušenosti následně využívat, typickou právě pro dobu doznívajícího osvícenství a

nastupujícího romantismu. Diplomovou práci uzavírá promyšleně koncipovaný epilog,

akcentující přirozený posun zájmu cestovatelů od tradičních cílů šlechtických výprav

předchozích století (tedy zejména Itálie a Francie) směrem k již zmíněné Velké Británii. Je

příznačné, že právě tato země přitahovala v 19. století ve stále větší míře i zájem cestovatelů

z neurozených kruhů. I v tom je jeden z charakteristických rysů doby, v jejímž rámci Filip

Binder zvolené téma pojednal.

Závěr celé práce opětovně potvrzuje koncepčnost, s jakou autor svou studii uchopil. Kromě

rekapitulace nejpodstatnějších zjištění a interpretací z předchozích stran naznačuje, jak široké

pole dalšího zkoumání se otevírá před každým badatelem, který se podobně jako Filip Binder

vydá po této dosud jen málo prošlapané cestě bádání o životním stylu šlechty v celoevropsky

přelomové epoše. Sám autor má ovšem k takové cestě ty nejlepší předpoklady, ať už jde o

jazykovou vybavenost, suverénní znalost domácí i relevantní zahraniční literatury či

schopnost pracovat s vydanými a zvláště pak s nevydanými prameny – mimochodem nápadité

citace z nich jeho diplomovou práci více než vhodně doplnily. Stejně tak i schopnost vidět

jednotlivé jevy v širších souvislostech a mezioborové přesahy, kterých je autor bez obtíží

mocen a které prokázal už ve své bakalářské práci, pak přispívají k celkově velmi příznivému

dojmu z předložené studie. Je rovněž na místě dodat, že práce je napsána kultivovaným a

zároveň živým, svižným a čtivým jazykem. V textu nenacházím nejen obsahové a

interpretační, ale ani formální nedostatky.

Diplomová práce Filipa Bindera splňuje všechna kritéria kladená na tento typ kvalifikačních

prací. Vzhledem k jejím kvalitám, o nichž již byla řeč v předchozích odstavcích, ji velmi ráda

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 30. srpna 2017

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.